
MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 

ESTADO DO PARANÁ 
Avenida Brasil, 1431 –centro– CEP 85.71-000 

CNPJ 75.927.582/0001-55   
E-mail: licitacao@pmsas.pr.gov.br  – Telefone: (46) 35638000 

 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0096/2023 

PROCESSO Nº 811/2023 

 

OBJETO:  Contratação de Serviços de Engenharia/Arquitetura para Elaboração de Projeto técnico, 

memorial descritivo, orçamento e cronograma de revitalização da Avenida Brasil do Município de 

Santo Antônio do Sudoeste. 

 

CONTRATADA: LEONARDI ENGENHARIA 

Participantes 

Nome do 

proponente 

CNPJ do proponente Nome do 

responsável pelo 
proponente 

Cargo do responsável 

pelo proponente 

CPF do 

responsável pelo 
proponente 

Validade da 

proposta 
(dias) 

Prazo de 

entrega/exe
cução 

LEONARDI 
ENGENHARIA 

10.747.957/0001-50 HUGO HEWANS 
LEONARDI 

ADMINITRADOR 059.212.689-76 60 90 Dia(s) 

 

JUSTIFICATIVA: Enquadramento do art. 75, inciso II, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril 

de 2021, do Decreto Municipal nº 3.953/2022 e demais legislação aplicável. 

 

Justificativa solicitação de material/serviço 

Justificativa 

O presente documento tem como objetivo estabelecer a fundamentação para a contratação de serviços de 

Engenharia/Arquitetura para a elaboração de projeto técnico, memorial descritivo, orçamento e cronograma, visando a 
revitalização da Avenida Brasil no Município de Santo Antônio do Sudoeste. A revitalização da Avenida Brasil é de 
interesse público, e sua concretização beneficiará significativamente a comunidade local, proporcionando melhorias na 
infraestrutura urbana, segurança viária, qualidade de vida e estímulo ao desenvolvimento econômico da região. 

A Avenida Brasil é uma das principais vias de acesso e locomoção do Município de Santo Antônio do Sudoeste. No 
entanto, ao longo dos anos, a infraestrutura viária da avenida vem sofrendo desgastes, deterioração e falta de manutenção 
adequada. Diversos fatores, como o aumento do tráfego de veículos, condições climáticas adversas e desgaste natural, têm 
contribuído para o atual estado de degradação da via. Isso resulta em diversos problemas para a população, tais como: 

 
a) Riscos à segurança viária devido a buracos, desníveis e ausência de sinalização adequada; 
b) Impacto negativo na mobilidade urbana devido a congestionamentos frequentes; 
c) Dificuldades para o escoamento do trânsito em horários de pico; 

d) Inconvenientes para pedestres, devido à falta de calçadas adequadas; 
e) Prejuízos econômicos para empresas locais devido à dificuldade de acesso. 
 
A revitalização da Avenida Brasil visa mitigar esses problemas, proporcionando uma infraestrutura viária moderna, 

segura e eficiente que atenda às necessidades da população, bem como fomente o desenvolvimento econômico e o bem-
estar da comunidade. 
 

 

Recursos próprios do município, previsto na conta: 

Dotações 

Exercício da despesa Conta da despesa Funcional programática Fonte de recurso Natureza da despesa Grupo da fonte 

2023 480 04.011.04.122.0403.2009 0 3.3.90.39.00.00 Do Exercício 

 

A Comissão Permanente de Licitações nomeada pela Portaria nº 30893/2023 é de parecer favorável 

a aquisição do objeto desta dispensa de licitação, da empresa: LEONARDI ENGENHARIA, inscrita 

no CNPJ sob nº 10.747.957/0001-50, estabelecida na RUA SERGIPE, 1022  - CEP: 85601040 - 

BAIRRO: ALVORADA CIDADE/UF: Francisco Beltrão/PR, considerando o que consta no art. 75, 

inciso II, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, do Decreto Municipal nº 3.953/2022 

e demais legislação aplicável e posteriores alterações e a Lei complementar nº 123/2006 e 

147/2014, e que cujo valores obtidos na pesquisa de preços realizada com fornecedores, que integra 

o presente processo. 

 

 

 

 

mailto:licitacao@pmsas.pr.gov.br


MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 

ESTADO DO PARANÁ 
Avenida Brasil, 1431 –centro– CEP 85.71-000 

CNPJ 75.927.582/0001-55   
E-mail: licitacao@pmsas.pr.gov.br  – Telefone: (46) 35638000 

 
 A Comissão Permanente de Licitações submete este processo a apreciação e parecer da 

Procuradoria Jurídica do Município. 

 

 

 Santo Antônio do Sudoeste, em 25/10/2023. 

 

 

 

mailto:licitacao@pmsas.pr.gov.br

